
Export obsahu - Polygonální roubená stodola č. p. 16

Polygonální roubená stodola č. p. 16
Polygonální (víceboká) roubená stodola je jedinečnou památkou vesnického stavitelství. Tyto budovy
se zpravidla stavěly u hospodářských usedlostí a vznikaly s rozvojem zemědělství od 17. století.
Sloužily nejčastěji k uskladnění obilí či vymlácené slámy.

Datace roubené stodoly v Těchobuzi se odhaduje na přelom 17. a 18. století a původně patřila
k domu č. p. 16. Předchozí majitel dům, stodolu i pozemek od poloviny 70. let 20. století plnil
všelijakými věcmi, které jiní odložili, až k domu vedla jen úzká ulička. V březnu 2000 stavení č. p. 16
společně s navezenými věcmi vyhořelo od vadného komína. Požár přežila pouze stodola,  jež se
nachází na východní části pozemku.

V roce 2012 odkoupila obec Těchobuz vyhořelý objekt a po odstranění materiálu nechala (za finanční
pomoci  Ministerstva  kultury  a  Kraje  Vysočina)  roubenou  stodolu  obnovit.  Rekonstrukce  byla
dokončena v roce 2014 a bylo při ní dbáno na zachování všech autentických konstrukčních prvků,
které byly doplněny replikami přímo v místě stavby pomocí tradiční technologie ručního tesání. Tato
polygonální roubená stodola je nemovitou kulturní památkou. Jedná se o jedinou dřevěnou stavbou
tohoto typu na Vysočině a zároveň jednou z nejstarších v České republice.

 

PDF Strana 1 z 2 techobuz.cz



Export obsahu - Polygonální roubená stodola č. p. 16

PDF Strana 2 z 2 techobuz.cz


